证券代码：300356        证券简称：ST 光一       公告编码 2021-084 号

光一科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

光一科技股份有限公司（以下简称“光一科技”或“公司”）于2021年10月

12日收到深圳证券交易下发的《关于对光一科技股份有限公司的关注函》创业板

关注函（2021）第413号。现就关注函中涉及的问题回复如下：

近期，你公司披露《关于湖北索瑞电气有限公司未完成承诺业绩补偿义务人

对公司进行业绩补偿的公告》（以下简称《公告》），你公司与任昌兆等 10 名交易

对手方签订《业绩补偿协议》，约定业绩补偿金额为 1,100 万元，并全部由任昌

兆进行补偿。你公司第四届董事会第二十次会议审议通过上述议案并提交 2021

年第一次临时股东大会审议，独立董事刘向明对上述议案投反对票，其认为豁免

其他补偿义务人的责任以及豁免相关补偿金额的依据不够充分。我部对此表示关

注，请你公司就以下问题作出书面说明：

一、请以列表形式分别说明，根据你公司与任昌兆等 10 名交易对手方签署

的《盈利承诺及补偿协议》、《盈利承诺及补偿之补充协议》，任昌兆等交易对

手方应当补偿你公司的金额，相互间是否存在连带补偿责任，以及与本次《业绩

补偿协议》约定的内容的差异情况。

回复：

1、任昌兆等交易对手方应当补偿公司的金额，相互间是否存在连带补偿责

任

公司于2014年通过发行股份及支付现金方式向任昌兆等33名交易对方购买

湖北索瑞电气有限公司（以下简称“索瑞电气”）84.82%股权。同时任昌兆等

10 名交易对方参加公司的业绩对赌，并于 2014 年 8 月 18 日在江苏省南京市与

公司签订《光一科技股份有限公司与任昌兆等 9名自然人及湖北乾瀚投资有限公

司签订之盈利承诺及补偿协议》（以下简称“《盈利承诺及补偿协议》”）。本次重

组的业绩承诺方任昌兆、任晶晶、桂长钟、李善元、周军、田裕树、方旭东、李

强、徐光涛及湖北乾瀚投资有限公司承诺（以下简称“业绩承诺人”或“补偿义

务人”），索瑞电气 2014－2016 年度三年实现的净利润（扣非后的净利润）累计

不低于 24,000 万元。

2021 年 1 月 29 日公司收到中国证券监督管理委员会江苏监管局（以下简称

“江苏证监局”）下发的《江苏证监局关于对光一科技股份有限公司采取出具警

示函措施的决定》（{2021}11 号）。经江苏证监局现场检查发现，索瑞电气 2015

年至 2018 年度未按照《企业会计准则第 14 号—收入》（财会{2006}3 号）第四

条规定确认收入，存在虚增或跨期确认收入的问题。

针对上述情况，会计师重新对索瑞电气财务数据进行重新梳理，发现索瑞电

气确实存在跨期确认收入的情况，且相关收入的跨期确认影响索瑞电气在业绩承

诺期的业绩实现情况，业绩承诺期三年累计未完成指标为 107.23 万元。其中，

2015 年未完成指标为 568.13 万元。

根据《盈利承诺及补偿协议》约定，同时通过与补偿义务人充分沟通，公司

与各方签订《业绩补偿协议》。详见公司于 2021 年 9 月 30 日披露的《关于湖北

索瑞电气有限公司未完成承诺业绩补偿义务人对公司进行业绩补偿的公告》（公

告编号 2021-080）。

根据《盈利承诺及补偿协议》、《盈利承诺及补偿之补充协议》的约定，业绩

补偿人之间不存在连带补偿责任。

2、与本次《业绩补偿协议》约定的内容的差异情况

第四届董事会第二十次会议决议通过的补偿方案与原《盈利承诺及补偿协议》

有三处差异，分别是补偿对象、补偿金额、补偿方案的差异，具体如下：

（1）补偿对象

单位：万元

 原协议约定方案

现协议约定

方案

备注

 -
序号 股东名称

本次交易出

资额
占比

个人承担部分

按占比额应承担 退还业绩奖励

1 乾瀚投资 3,880.00 82.04% 948.48    0 关联方

2 任昌兆 553.3188 11.70% 135.26  229.88 1,100 关联方

3 任晶晶 212 4.48% 51.82    0 关联方

4 桂长钟 29.8969 0.63% 7.31    0 已退休

5 李善元 22.0292 0.47% 5.39    0 已退休

6 周军 14.196 0.30% 3.47    0 关联方

7 田裕树 8.3921 0.18% 2.05    0 已退休

8 方旭东 5.2451 0.11% 1.28    0 已离职

9 李强 2.098 0.04% 0.51    0 已离职

10 徐光涛 2.098 0.04% 0.51    0  已离职

 合计 4,729.27 100.00% 1,156.09  229.88 1,100.00

由于公司与索瑞电气重大资产重组，完成业绩对赌四年零九个月，部分承诺

对象已离职或退休且难以追溯，另外因任昌兆为索瑞电气原实际控制人，在业绩

承诺期内，任昌兆为索瑞电气董事长兼总经理，对索瑞电气所有经营活动全面负

责。同时在法律层面，任昌兆是补偿义务责任人，在上市公司的管理体系中，亦

是经营活动的责任方。经协商，任昌兆愿意承担本次业绩补偿义务，并代其他补

偿义务人进行 100%偿还。

（2）补偿金额

单位：万元

序号 补偿明细 补偿协议原价值 补偿协议现价格 现协议方案 差异 差异率

1 奖励 229.88 229.88

2 未完成利润 300 万元内 880.04 880.04

3 未完成利润 300 万元以上

615.32

276.05

 小计 1,725.24 1,385.96 1,100.00 -285.96 -20.63%

①根据《盈利承诺及补偿协议》约定，业绩奖励按超额完成金额的百分之五

十，对管理层进行奖励，共 229.88 万元。

②索瑞电气累计未实现利润在 300 万元以下的（含 300 万元整），业绩承诺

人用现金方式补偿 880.04 万元，计算公式补偿金额＝（截至当期末累计承诺净

利润数－截至当期末累计实际净利润数）除以盈利承诺期内各年度承诺净利润之

和*本次交易总对价＝300/24,000×70,403.2=880.04 万元。

③累计未实现利润超过 300 万元的部分，业绩承诺人用股份方式进行补偿。

该部分的价值为（截至当期末累计承诺净利润数－截至当期末累计实际净利润数）

除 以 盈 利 承 诺 期 内 各 年 度 承 诺 净 利 润 之 和 * 本 次 交 易 总 对 价 ＝

209.76/24,000×704,03.2=615.32 万元。计算公式为当期应补偿股份数＝当期

应补偿金额/本次发行股份的价格＝615.32/19.17=32.10 万股。

④2016 年度股东会通过转增方案，每 10 股转增 15 股，按照除权价计算补

偿股份数为＝32.10*2.5＝80.25万股，应由公司以1元人民币作价回购后注销。

⑤按 2021 年 9 月 29 日的公司 20 日股票平均价格计算，该部分的股票价格

为＝80.25*3.44＝276.05 万元。

⑥此次补偿的单独个体任昌兆及其控制的乾瀚投资共需要补偿金额为

1,313.62万元，协商确定补偿金额共计1,100万元，减少金额为213.62万元，减

少比例为16.26%。

考虑公司目前的资金需求，经双方协商，上述应以股份方式补偿的金额亦可

采取现金方式补偿,最终协商确定补偿金额共计1,100万元,同时约定该方案提交

公司股东大会通过后方可生效。

（3）补偿方式

单位：万元

序号 补偿方式 原补偿协议 新协议方案 备注

1 现金  1,109.92 1,109.92

2

股票（万股）

32.10 80.25
2017 年 6 月，公司以资本公积金转

增股本的形式每 10 股转增 15 股

615.32   以并购价格 19.17 元计算

  276.05 以 2021 年 9 月 29 日计价

小计 1,725.24 1,385.96

备注：

现金部分是指对业绩承诺人的奖励及未完成利润 300 万元以下部分的合计数；

根据补偿协议，未完成利润 300 万元以上部分要折算成股票，上市公司以 1 元价格回购后注销。考虑

到大部分补偿义务人股份都已卖出，因此要求各方用股票进行回购注销的方式难以实现，另外因上市公司

的资金需求，经与任昌兆协商，全部以现金方式补偿公司；

按新协议方案，现金部分不予调整。回购的股票按 2021 年 9 月 29 日的 20 日均价计算，该部分的价值

为 276.05 万元。

二、请详细说明本次补偿安排调整的原因，是否构成承诺变更，是否违反《监

管规则适用指引——上市类第 1号》《上市公司监管指引第 4号——上市公司实

际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的有关规定，是否

损害上市公司及股东利益。

回复：

1 本次补偿安排调整的原因

根据《光一科技股份有限公司关于重大资产重组购买资产 2014/2015/2016

年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》，标的公司均实现当年度承诺利润数，

后由于收入调整的原因，承诺净利润数与实际净利润数出现差异。

根据《盈利承诺及补偿协议》《盈利承诺及补偿之补充协议》的约定，业绩

补偿的主体为任昌兆等 9名自然人及湖北乾瀚投资有限公司，本次业绩补偿的金

额为 1,385.96 万元，其中现金金额为 1,109.92 万元，股票数量为 32.10 万股（考

虑资本公积转增股本的因素后股票数量为 80.25 万股），业绩补偿形式为现金加

股票。因补偿义务人部分退休、部分离职，且其持有股票已经出售，客观履行不

能等原因，经公司与补偿义务人充分沟通协商，从保护上市公司利益的角度，将

业绩补偿金额调整为现金 1,100 万元。

2 是否构成承诺变更

本次业绩补偿变更了业绩补偿的主体、补偿金额及补偿方式，属于承诺变更

的情形。

3 是否违反《监管规则适用指引——上市类第 1 号》《上市公司监管指引第

4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》

的有关规定，是否损害上市公司及股东利益

因《盈利承诺及补偿协议》《盈利承诺及补偿之补充协议》签署于 2014 年，

协议约定的业绩承诺期为 2014 年至 2016 年，因此，应仅适用 2013 年公布的《上

市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上

市公司承诺及履行》（证监会公告{2013}55 号）的对应条款，不适用 2020 年公

布的《监管规则适用指引——上市类第 1号》。

根据《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行》第五条第二款内容：“除因相关法律法规、政

策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因外，承诺确已无法履行或者履行承

诺不利于维护上市公司权益的，承诺相关方应充分披露原因，并向上市公司或其

他投资者提出用新承诺替代原有承诺或者提出豁免履行承诺义务。上述变更方案

应提交股东大会审议，上市公司应向股东提供网络投票方式，承诺相关方及关联

方应回避表决。独立董事、监事会应就承诺相关方提出的变更方案是否合法合规、

是否有利于保护上市公司或其他投资者的利益发表意见。”

公司已按照上述规定，经由上市公司董事会审议，独立董事、监事会对此发

表意见，公司于 2021 年 9 月 30 日披露《关于湖北索瑞电气有限公司未完成承诺

业绩补偿义务人对公司进行业绩补偿的公告》（公告编号：2021-080 号），并将

本次补偿安排调整提交 2021 年第一次临时股东大会审议。

综上，本次补偿安排调整符合《上市公司监管指引第 4号——上市公司实际

控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的相关规定。

三 请说明任昌兆等交易对手方是否具备补偿能力，你公司已采取及拟采取

的保障措施。

回复：

任昌兆及其一致行动人湖北乾瀚投资有限公司作为公司第二大股东，持有公

司股份 4,099.89 万股,占公司总股本的 10.05%，目前处于质押中的股份为

2,224.21 万股，占其持股比例的 54.26%。按照公司目前的股份价格可以判断任

昌兆完全具备补偿能力。除任昌兆以外的其他补偿义务人部分退休、部分离职，

且其持有股票已经出售，难以追溯。因此其他补偿义务人是否具备补偿能力公司

无法判断。

本次与任昌兆签订的《盈利承诺及补偿协议》，约定补偿款应在股东大会通

过后的三月内，分三期支付完毕。具体安排为 2021 年 11 月底支付 300 万元，2021

年 12 月底支付 300 万元，余款在 2022 年 1 月底支付。

若任昌兆未按协议约定按期付款，公司将第一时间启动法律程序对其进行追

责，保障上市公司的合法权益。

四 你公司认为应予说明的其他事项。

回复：

2014 年公司完成对索瑞电气的收购工作，2014 年至 2016 年为业绩对赌期，

公司已于每年度结束完成业绩承诺实现情况的专项审计，三年承诺利润为24,000

万元，审核后的完成指标为 24,459.76 万元,具体情况如下：

单位：万元

年度 承诺利润数

实现的净利润比较

扣非后的净利润 差异额 公告 披露日期

按照孰低原则

2014 7,500.00 7,558.37 58.37

《关于重大资产重组购买资

产 2014 年度业绩承诺实现

情况的专项说明》

2015 年 4 月 22 日

2015 8,100.00 8,102.68 2.68

关于重大资产重组购买资产

2015年度业绩承诺实现情况

的专项说明》

2016 年 4 月 13 日

2016 8,400.00 8,798.71 398.71

关于重大资产重组购买资产

2016年度业绩承诺实现情况

的专项说明》

2017 年 4 月 12 日

小计 24,000.00 24,459.76 459.76

根据补偿协议的约定，公司于 2017 年对业绩承诺人兑现 229.88 万元奖励。

2019 上半年至 2020 年底，经会计师对索瑞电气财务数据的重新梳理，发现

索瑞电气存在跨期确认收入的情况，且相关收入的跨期确认影响了索瑞电气在业

绩承诺期的业绩实现情况。具体内容详见公司于 2021 年 9 月 30 日披露的《关于

湖北索瑞电气有限公司未完成承诺业绩补偿义务人对公司进行业绩补偿的公告》

（公告编号 2021-080）。

截至目前，除任昌兆以外的其他补偿义务人部分退休、部分离职，且其持有

股票已经出售，因此，要求各方用股票进行回购注销的方式难以实现。

本着保护上市公司及中小投资者利益的角度出发，同时考虑到上市公司现金

流紧张等问题，经过与任昌兆的多次协商，任昌兆愿意承担本次业绩补偿义务，

并代其他补偿义务人进行 100%偿还。此次现金补偿能够有力支持上市公司的经

营。同时公司希望能尽快解决该事件，以最大精力的投入到生产经营中。

特此公告。

光一科技股份有限公司董事会

                                 2021 年 10 月 15 日

	近期，你公司披露《关于湖北索瑞电气有限公司未完成承诺业绩补偿义务人对公司进行业绩补偿的公告》（以下简称《公告》），你公司与任昌兆等10名交易对手方签订《业绩补偿协议》，约定业绩补偿金额为1,100万元，并全部由任昌兆进行补偿。你公司第四届董事会第二十次会议审议通过上述议案并提交2021年第一次临时股东大会审议，独立董事刘向明对上述议案投反对票，其认为豁免其他补偿义务人的责任以及豁免相关补偿金额的依据不够充分。我部对此表示关注，请你公司就以下问题作出书面说明：
	一、请以列表形式分别说明，根据你公司与任昌兆等10名交易对手方签署的《盈利承诺及补偿协议》、《盈利承诺及补偿之补充协议》，任昌兆等交易对手方应当补偿你公司的金额，相互间是否存在连带补偿责任，以及与本次《业绩补偿协议》约定的内容的差异情况。
	二、请详细说明本次补偿安排调整的原因，是否构成承诺变更，是否违反《监管规则适用指引——上市类第1号》《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的有关规定，是否损害上市公司及股东利益。
	三 请说明任昌兆等交易对手方是否具备补偿能力，你公司已采取及拟采取的保障措施。